Universidad Nacional Autdbnoma de Honduras

Secretaria Ejecutiva de Administracion de Proyectos de Infraestructura

SEAPI
OFICIO SEAPI No. 1689-2018
06 de noviembre de 2018
i COMISION DE CONTROL DE GESTION
Master ) | Fecha: c"—?/M p-0O.§
CINTIA LILIANA SALGADO GOMEZ Recibido por: My I (fes
Comisionada Coordinadora
i e
Comisién de Control de Gestion UNAH L Uhﬁ’H3 [ fm.

Su Oficina

REF: “Publicacién de documentacién, Precalificacion No. 01-
2018-SEAPI-UNAH"

Estimada Master Salgado:

Por este medio se remite en digital, la documentacion correspondiente a la Precalificacion
No. 01-2018-SEAPI-UNAH de Empresas Constructoras para la Construccion de
Proyectos de Obras Publicas en Ciudad Universitaria, UNAH-VS y Centros
Regionales.

La informacidon que se adjunta en el CD debera publicarse en la Pagina de Transparencia
de la UNAH, misma que se describe a continuacion:

a. Resolucion RU No. 16/10-2018, consta de siete (07) folios utiles; y
b. Resolucion RU No. 17/10-2018, consta de once (11) folios utiles.

Agradeciendo su atencion al presente y en espera que lo solicitado sea atendido.

Atentamente,

cc: Lic. Seidy Fabiola Sosa, Comisién de Control de Gestion

cc: Direccion de Licitaciones y Contrataciones, SEAPI-UNAH

cc: Archivo expediente del Proceso de Precalificacion No. 01-2018-SEAPI-UNAH
gmce

Ciudad Universitaria, Edificio Alma Madter, Piso No. 10, Tegucigalpa, M.D.C, Honduras, C.A.
Tel. 2216-6100, ext. 110454. Email: seapi.unah@gmail.com



Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

RESOLUCION RU No. 16/10 -2018
18 de octubre de 2018

RESOLUCION RU No. 16/10 -2018

DECLARACION DE LA PRECALIFICACION No. 01-2018-SEAPI-UNAH

LA RECTORIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS
(UNAH), VISTO: La obligacién que establece el articulo 95 parrafo primero del

Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, de emitir resoluciéon declarando la ;5
precalificacion de quienes hubieren acreditado satisfactoriamente los reqwsﬂosf",f ,
exigidos en las bases de la precalificacion de mérito. Z 14

Lk i

CONSIDERANDO: Que la Universidad Nacional Auténoma de Honduras (UNAH), en".

cumplimiento a lo establecido en los articulos 43 y 44 de la Ley de Contratacién del
Estado, 87 y 92 primer y tercer parrafo de su Reglamento, en fechas once (11) y
catorce (14) de mayo de 2018, dio inicio al Proceso de Precalificacién para Empresas
Constructoras No. 01-2018-SEAPI-UNAH, para las especialidades: A) Edificacion
en General y Edificacion Médico-Hospitalaria y B) Obras Hidraulicas, invitando a
las empresas constructoras que se encuentran debidamente constituidas y con
capacidad legal para el ejercicio profesional, para que éstas, sujetandose a la Ley de
Contrataciéon del Estado, su Reglamento y el Pliego de Condiciones, presentaran la
documentacién establecida en las Bases de Precalificacion.

CONSIDERANDO: Que al llamado para participar en el proceso de precalificacion,
setenta y ocho (78) empresas constructoras adquirieron el Documento Base de
Precalificacion, de las cuales presentaron documentos sesenta y cuatro (64)
empresas.

CONSIDERANDO: Que con fecha ocho (8) de junio de dos mil dieciocho (2018) la
Rectoria emitié el Acuerdo: No. 1268-2018, mediante el cual se nombr6 la Comisién
de Evaluacion, siguiendo los preceptos establecidos en los articulos 45 primer
parrafo de la Ley de Contratacion del Estado y 94 de su Reglamento.

CONSIDERANDO: Que en fecha once (11) de octubre de dos mil dieciocho (2018),
la Comisién de Evaluacion emitié el Dictamen del resultado del proceso de revision,
analisis y evaluacion de la informacion y documentacién presentada por las
empresas constructoras interesadas en la Precalificacion No. 01-2018-SEAPI-UNAH.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Dictamen emitido por la Comision de
Evaluacién, de las sesenta y cuatro (64) empresas constructoras que presentaron
documentacion, treinta y cuatro (34) empresas constructoras fueron precalificadas en
la especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico Hospitalaria y treinta
(30) empresas constructoras fueron precalificadas para la especialidad de Obras
Hidraulicas, como se muestra en los siguientes cuadros:

La Fducacion es [a Primera Necesidad de la Repiblica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
E-mail: rectoria@unah.edu.hn
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Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

RESOLUCION RU No. 16/10 -2018
18 de octubre de 2018

EMPRESAS CONSTRUCTORAS PRECALIFICADAS PARA LA ESPECIALIDAD
DE EDIFICACION EN GENERAL Y EDIFICACION MEDICO HOSPITALARIA

Criterios y Requisitos de Calificacion

1. Capacidad legal para contratar.
2. Capacidad financiera.
3. Experiencia de la empresa.
4. Disponibilidad de personal, equipo e instalaciones.
5. Capacidad administrativa y técnica disponible.
6. Cumplimiento de contratos anteriores.
No EMPRESA CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION CATE-
i CONSTRUCTORA 1 2 3 4 5 6 GORIA
1 g°|_"s(§re“g‘§;a Sato, S.de | -MPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 1
2 grfenoyASOC'ad“ S-de | cuMPLE | cUMPLE | CUMPLE | cUMPLE | cuMPLE | cumpPLe | 1
Servicios de Ingenieria
3 | Salvador Garcia y CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 1
Asociados, S. de R.L.
Servicios y
Representaciones para la
4 | Industriay la CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 1

Construccion, S. de R.L.
de C.V. (SERPIC)

Empresa de Materiales
Estructurales para la
Construccion, S.A. de C.V.
(EMECO)

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 2

Industrias del Metal y de la
6 Construccién, S.A. de C.V. | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 2
(INDUMECO)

Servicios de
Construcciones y
Consultoria, S. de R.L. de
C.V. (SECOYCO)

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 3

Servicios para el
Desarrollo de la
Construccién, S. de R.L.
de C.V. (SEDECQ)

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 3

Construcciones e
g | Inversiones de CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4
Centroamérica, S.A.

(CICA)

Arquitectos e Ingenieros
10 | Constructores, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 4

de C.V. (ARINCO)

Constructora Guzman, S.

M | deRL de GV CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4
12 | Constructora Zero, S.de | yyp| E | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4
R.L.de C.V.
Ingenieria
13 | Electromecanica y CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4

Construccion de Obras
Civiles, S. de R.L. de C.V.

La Fducacion es [a Primera Necesidad de (a Republica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
E-mail: i
Tel PBX: 2216-6100 ext. 110232 Pégina 2
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CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

No EMPRESA CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION CATE-

) CONSTRUCTORA 1 2 3 4 5 6 GORIA
(INGELCO)

14 | FJ. S.A. Consultoria y CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4
Construccion

15 gTﬁ;”g‘:;aAwSta' S.de | cUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4
Empresa de Constructores

16 | Asociados, S.A. de C.V. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4
(ECASA)
Cordon’s Heavy

17 | Equipment, S. de R.L.de | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 4
C.V.
Disefios y Construcciones -

18 | Civiles, S.A. de C.V. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | (5
(DCC)
Ingenieria Sarmiento, S. e

19 | @oRL de OV (NGESA | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5
Disefio, Construccion e

20 | Inversiones, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5
(DCI)

o1 | Construcciones Midence, | ,vioi £ | GUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cUMPLE | 5
S.deR.L.deC.V.
Servicios de Disefio y

22 | Construccion, S. de RL. | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5
de C.V. (SERDICON)
Ingenieria del Disefio y la

23 | Construccion, S. de RL. | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | &
(IDECO)
Constructora Lopez

24 | Rera SA de OV CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5

25 jzg‘{;‘swccmes' S.A. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | &
Construcciones Cerrato y

26 | Asociados, S.de RL.de | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5
C.V.

27 goL”s;;“gt‘:/ra Buck, S.de | o ,MpLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5
Constructora Sualeman, S.

28 | SRl deGy. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5

29 :g?_e”'e”a Barmend, S. de | o\ ,\ypLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5
Nacional de Ingenieros

30 | Electromecanica, S.A.de | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5
C.V. (NIE)

31 | Lempira, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 5

32 | Muros y Mas, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Empresa en Obras de

33 | Construccion, S.A. de C.V. | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 6
(ENOC)

34 :Q?_e"'e”aM"e”'“m' S.de | cumPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cUMPLE | cumPLe | 6

S

La Educacion es la Primera Necesidad de (a Republica
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UNAH

RESOLUCION RU No. 16/10 -2018
18 de octubre de 2018

Ll Al

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

DE OBRAS HIDRAULICAS

EMPRESAS CONSTRUCTORAS PRECALIFICADAS PARA LA ESPECIALIDAD

No.

EMPRESA
CONSTRUCTORA

CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION

1

2

3

4

5

6

CATE-
GORIA

Constructora Sato, S. de
R.L.deC.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Constructora Guzman, S.
de R.L.de C.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Servicios y
Representaciones para la
Industriay la
Construccién, S. de R.L.
de C.V. (SERPIC)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Servicios para el
Desarrollo de la
Construccion, S. de R.L.
de C.V. {SEDECOQ)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Servicios de
Construcciones y
Consultoria, S. de R.L. de
C.V. (SECOYCO)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Servicios de Ingenieria
Salvador Garcia y
Asociados, S. de R.L.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Constructora Lopez
Rivera, S.A. de C.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Ingenieria
Electromecanica y
Construccién de Obras
Civiles, S. de R.L. de C.V.
(INGELCO)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Cordon’s Heavy
Equipment, S. de R.L. de
C.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

10

Bricefio y Asociados, S. de
R.L.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

11

Construcciones Cerrato y
Asociados, S. de R.L. de
C.v.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

12

Lempira, S. de R.L.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

13

Trabajos de Terraceria, S.
de R.L. (TRATERRA)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

14

Arquitectos e Ingenieros
Constructores, S. de R.L.
de C.V. (ARINCO)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

15

Servicios de Disefio y
Construccion, S. de R.L.
de C.V. (SERDICON)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

16

JF Construcciones, S.A.
deC.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

17

Constructora Buck, S. de
R.L.deC.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

18

Constructora Sualeman, S.
deR.L.de C.V.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

19

Gerencia Técnica de
Proyectos, S. de R.L. de
CV.(GTP)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

20

Nacional de Ingenieros
Electromecanica, S.A. de

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

R —
La Fducacion es (a Primera Necesidad de [a Republica
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Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

UNAH RECTORIA

RESOLUCION RU No. 16/10 -2018
18 de octubre de 2018

No EMPRESA CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION CATE-
: CONSTRUCTORA 1 2 3 2 5 5 GORIA
C.V. (NIE)

Empresa en Obras de
21 | Construccion, S.A. de C.V. | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 5

(ENOC)
Disefios y Construcciones
22 | Civiles, S.A. de C.V. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 6

(DCC)
23 | Muros y Mas, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 6
Ingenieria Sarmiento, S.

: MPLE
24 | GOR L de GV (NGESA) | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CU 6
Construcciones Midence,
25 | SR L de oV CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 6
26 g‘l’_erjsge\slcarbaja" S.de | cUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cuMPLE | 6
27 :Q?_e”ie”a Barmend, S. de | o ympLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cuMPLE | 6
28 gOL”S;;“gCUaACOSta’ S.de | cuMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cCUMPLE | cuMPLE | &
Empresa de Constructores
29 | Asociados, S.A. de C.V. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 6
(ECASA)
30 :g?_e”'e”a Milenium, S.de | - upLe | cuMPLE | cUMPLE | cUMPLE | cUMPLE | cumPLE | 6

EMPRESAS QUE NO PRECALIFICARON EN ALGUNA DE LAS ESPECIALIDADES
SOLICITADAS

1. Construcciones e Inversiones de Centroamérica, S.A. (CICA):

No presentd proyectos para la Especialidad de Obras Hidraulicas. Por lo que no cumple
con la experiencia en la especialidad. .

2. Trabajos de Terraceria, S. de R.L. (TRATERRA):

Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria
solamente presentaron un proyecto. Por lo que no cumple con la experiencia en la
especialidad.

3. Constructora Zero, S. de R.L. de C.V.:

Para la Especialidad de Obras Hidraulicas presentd tres proyectos, de los cuales dos de
ellos son menores del valor minimo establecido en las Bases de Precalificacion
(L 1,000,000.00) y uno de ellos no se encuentra respaldado por el Acta de Recepcion
Final. Por lo que no cumple con la experiencia en la especialidad.

4. Gerencia Técnica de Proyectos, S. de R.L. de C.V. (GTP):

No presenté proyectos respaldados por acta de recepcion para la Especialidad de
Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria. Por lo que no cumple con la
experiencia en la especialidad.

_—— s ————m— e
La Fducacion es la Primera Necesidad de la Republica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
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Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

UNAH RECTORIA

RESOLUCION RU No. 16/10 -2018
18 de octubre de 2018

CONSIDERANDO: Que en el referido dictamen emitido por la Comisién de
Evaluacion, la Categoria Final para cada especialidad se determina con los rangos
del valor de los contratos de construccién estipulados en el Cuadro B que a
continuacién se detalla:

CATEGORIAS DE PRECALIFICACION

Valor de los Contratos que
Especialidad corresponden a cada Categoria Categoria
(Lempiras)

Hidraulicas 20,000,000.01 a 30,000,000.00
10,000,000.01 a 20,000,000.00
1,000,000.00 a 10,000,000.00

> 150,000,000.01 1
Edificacién | 100,000,000.01 a 150,000,000.00 2
en General y ™ 54 564 900 01 a 100,000,000.00 3
A | Edificacion
Médico. 25.000,000.01 a 50,000,000.00 4
Hospitalaria 10,000,000.01 a 25,000,000.00 5
1,000,000.00 a 10,000,000.00 6
A — 250,000,000.01] 1
40,000,000.01 a 50,000,000.00 2
Obras 30,000,000.01 a 40,000,000.00 3
4
5
6

POR TANTO: La Rectoria de la Universidad Nacional Auténoma de Honduras
(UNAH), en uso de las atribuciones que la ley le confiere, con fundamento en los
articulos 17, 19 numerales 1) y 15) y 26 de la Ley Organica de la Universidad
Nacional Autbnoma de Honduras; 95 del Reglamento de la Ley de Contratacién del
Estado; 116, 120 y 122 de la Ley General de la Administracion Publica; 87, 88 y 92
de la Ley de Procedimiento Administrativo y el Dictamen del Resultado del Proceso
de Revision, Analisis y Evaluacion presentado por la Comisién de Evaluacién;

RESUELVE:

1. Dar por aceptado el Dictamen emitido por la Comision de Evaluacién;

2. Declarar por terminado el Proceso de la Precalificacién No. 01-2018-SEAPI-
UNAH;

3. Que la Secretaria General de la UNAH notifique mediante oficio, la presente
Resolucion a las Empresas Constructoras que acreditaron satisfactoriamente
los requisitos exigidos en dicho proceso; y

4. Comunicar a las demas empresas participantes el resultado del proceso de
precalificacion.

Y MANDA:

a) Publicar los resultados de la precalificacion conforme lo establece la ley; y

La Educacion es (a Primera Necesidad de (a Republica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
E-mail: rectoria@unah.eduhn
Tel PBX: 2216-6100 ext. 110232 Pagina 6



Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA
h Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.
RESOLUCION RU No. 16/10 -2018
18 de octubre de 2018

RECTORIA

b) Comunicar la presente Resolucidn a las instancias que conciernan, para que
surta los efectos legales y administrativos correspondientes.

Esta Resolucion es de ejecucion inmediata. Dado en la Ciudad Universitaria José
Trinidad Reyes, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los
dieciocho (18) dias del mes de octubre de dos mil dieciocho (2018). NOTIFIQUESE.

LN = A u

FRANCISCO JOSE Hi A ALVARADO
RECTOR a.i. UNAH

cc: Secretaria General de la UNAH
cc: Archivo Rectoria UNAH
cc: Archivo Expediente de Precalificacion No. 01-2018-SEAPI-UNAH.

La Educacion es la Primera Necesidad de la Republica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
E-mail: rectorfa@unah.eduhn
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Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

UNAH RECTORIA

RESOLUCION RU No. 17/10 -2018
18 de octubre de 2018

RESOLUCION RU No. 17/10 -2018

DECLARACION DE LA PRECALIFICACION No. 01-2018-SEAPI-UNAH

LA RECTORIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS
(UNAH), VISTO: La obligacion que establece el articulo 95 parrafo segundo del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, de notificar lo resuelto a todos los
interesados y comunicar los fundamentos de su decisién a quienes no hubieren sido
precalificados, por no haber acreditado satisfactoriamente los requisitos exigidos en
las bases de la precalificacién de mérito.

CONSIDERANDO: Que la Universidad Nacional Auténoma de Honduras (UNAH), en
cumplimiento a lo establecido en los articulos 43 y 44 de la Ley de Contratacion del
Estado, 87 y 92 primer y tercer parrafo de su Reglamento, en fechas once (11) y
catorce (14) de mayo de 2018, dio inicio al Proceso de Precalificacion para Empresas
Constructoras No. 01-2018-SEAPI-UNAH, para las especialidades: A) Edificacion
en General y Edificacion Médico-Hospitalaria y B) Obras Hidraulicas, invitando a
las empresas constructoras que se encuentran debidamente constituidas y con
capacidad legal para el ejercicio profesional, para que éstas, sujetandose a la Ley de
Contratacién del Estado, su Reglamento y el Pliego de Condiciones, presentaran la
documentacién establecida en las Bases de Precalificacion.

CONSIDERANDO: Que al llamado para participar en el proceso de precalificacién,
setenta y ocho (78) empresas constructoras adquirieron el Documento Base de
Precalificacion, de las cuales presentaron documentos sesenta y cuatro (64)
empresas.

CONSIDERANDO: Que con fecha ocho (8) de junio de dos mil dieciocho (2018) la
Rectoria emitio el Acuerdo: No. 1268-2018, mediante el cual se nombré la Comision
de Evaluacién, siguiendo los preceptos establecidos en los articulos 45 primer
parrafo de la Ley de Contratacion del Estado y 94 de su Reglamento.

CONSIDERANDO: Que en fecha once (11) de octubre de dos mil dieciocho (2018),
la Comision de Evaluacion emitié el Dictamen del resultado del proceso de revision,
analisis y evaluacién de la informacion y documentacién presentada por las
empresas constructoras interesadas en la Precalificacion No. 01-2018-SEAPI-UNAH.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Dictamen emitido por la Comision de
Evaluacién, de las sesenta y cuatro (64) empresas constructoras que presentaron
documentacioén, veintiséis (26) empresas constructoras no fueron precalificadas en la
especialidad de Edificacibn en General y Edificacion Médico Hospitalaria, veintin
(21) empresas constructoras no fueron precalificadas en la especialidad de Obras
Hidraulicas y una empresa no fue precalificada por estar constituida como
comerciante individual, como se muestra en los siguientes cuadros:

La Educacion es la Primera Necesidad de (a Republica
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EMPRESAS CONSTRUCTORAS QUE NO CUMPLIERON CON ALGUNOS DE
LOS CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION

Criterios y Requisitos de Evaluacion

Capacidad legal para contratar.

Capacidad financiera.

Experiencia de la empresa.

Disponibilidad de personal, equipo e instalaciones.
Capacidad administrativa y técnica disponible.
Cumplimiento de contratos anteriores.

S e

ESPECIALIDAD DE EDIFICACION EN GENERAL Y EDIFICACION MEDICO
HOSPITALARIA

EMPRESA CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION
CONSTRUCTORA 1 2 3 4 5 6

No.

Constructora William y NO
Molina, S.A. de C.V. CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Suministros, Ingenieria, NO

Tecnologia, S. de R.L. (SIT) CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Servicios de Construccion y

3 Remodelacién, S. de R.L. de CUBI(I)DLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
C.V. (SERCOR)
HR Construcciones, S. de NO

4 RL deCV. CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Constructora Kosmox, S. de NO

5 R.L de CV. CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Bautista y Asociados, S. de NO

6 RL deCV. CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Servicios de Ingenieria Anfer, NO NO

7 SA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

. NO NO

8 | Brisas, S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Contratistas, Consultores de NO NO

9 | la Construccion, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

de C.V. (CONCO) CUMPLE | CUMPLE

Servicios de Ingenieria

: NO NO
10 | Gallardo Nieto, S. de R.L. de cuMPLE | cumpLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

C.V. (SEINGN)
Servicios Avanzados de
Construccion Puerto y NO NO NO

1 | Asociados, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | cumpLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
(SACPA)
Construcciones e Inversiones NO NO

12 | CRACO. S. de R.L.de C.V. | cumpLE | cumpLg | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Grupo Técnico Profesional, NO NO NO

13 1S deR.L. CUMPLE | cUMPLE | cumpLe | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

, NO NO

14 | C.J. Ingenieros, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Constructora Fernandez
NO NO NO NO

15 | Suazo, S.deR.L.deC.V. CUMPLE | CUMPLE
(CONFERSU) CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE
Ingenieria Aguilar y NO NO NO NO

16 | Asociados, S. de R.L. de C.V. | CUMPLE | CUMPLE | cumpLe | CUMPLE | cympLe | CUMPLE
Ingenieria Total en NO NO

17 | Construccién, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

(ITC) CUMPLE | CUMPLE

R R R R ——
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No EMPRESA CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION
' CONSTRUCTORA 1 2 3 4 5 6
Constructora Boquin Suarez
. NO NO NO NO NO
18 {C'fg)c'ad“' SA.deCV. | cumpLe | cumpLe | cumpLe | cumpLe | CUMPLE | cumpLE
Servicios de Ingenieria,
19 Construccién y NO NO NO NO CUMPLE NO
Telecomunicaciones, S.A. de | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE
C.V. (SECONTSA)
Disefio, Construccion y NO NO NO
20 | Medio Ambiente, S. de R.L. cumpLE | cumpLE | cumpPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
(DICOMA)
GEO Construcciones, S.A. de NO
21 cV. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Ingenieros Calona de NO
22 | Honduras, S. de R.L. de C.V. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
(INCAH)
Santos y Compaifiia, S.A. de NO NO
23 cV. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Constructora Urbe, S.A. de NO
24 cV. CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Desarrollos e Inversiones NO
25 Wallace, S. de R.L. de C.V. CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
. NO NO
26 | Pilato, S. de R.L. de C.V. CUMPLE | cumPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
ESPECIALIDAD DE OBRAS HIDRAULICAS
No EMPRESA CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION
' CONSTRUCTORA 1 2 3 4 5 6
Constructora William y NO
1 Molina. S.A. de C.V. CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Suministros, Ingenieria, NO
2 Tecnologia, S. de R.L. (SIT) CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Servicios de Construccion y NO
3 Remodelacion, S. de R.L. de CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
C.V. (SERCOR)
HR Construcciones, S. de NO NO
4 RL deC.V. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
5 gol_”s;;”(c:t?/ra Kosmox, S. de NO SOLICITO PRECALIFICAR EN LA ESPECIALIDAD
Bautista y Asociados, S. de NO
6 RL de CV CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Servicios de Ingenieria Anfer, NO
7 SA CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
. NO
8 Brisas, S.A. CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Contratistas, Consultores de NO NO NO
9 la Construccion, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
! CUMPLE | CUMPLE UMPLE
de C.V. (CONCO) v C
Servicios de Ingenieria NO NO NO
10 | Gallardo Nieto, S. de R.L. de CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
C.V. (SEINGN) CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Servicios Avanzados de
Construccion Puerto y
11 Asociados, S. de R.L. NO SOLICITO PRECALIFICAR EN LA ESPECIALIDAD
(SACPA)
Construcciones e Inversiones NO NO
12 CRACO S deRL deCV. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
- . NO NO NO
13 | Grupo Teécnico Profesional, CUMPLE | cuMPLE | cUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
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No EMPRESA CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION
) CONSTRUCTORA 1 2 3 4 5 6
S.deR.L.
14 | C.J. Ingenieros, S. de R.L LS NO * | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
T ' T CUMPLE | CUMPLE
Constructora Fernandez
15 | Suazo, S.de R.L.deC.V. NO SOLICITO PRECALIFICAR EN LA ESPECIALIDAD
(CONFERSU)
Ingenieria Aguilar y NO NO NO
16 | Asociados, S. de R.L. de C.V. | CUMPLE | cumpLe | CUMPLE | CUMPLE | o o) - | CUMPLE
Ingenieria Total en NO NO
17 (Cll_clzgitrucmon, S.deR.L. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Constructora Boquin Suarez
. NO NO NO NO NO
18 {C’Aéfg)‘"ad“' S.A.deC.V. CUMPLE | cUMPLE | cumpPLE | cumpLE | CYMPLE | cumpLE
Servicios de Ingenieria,
19 Construccion y NO NO NO NO CUMPLE NO
Telecomunicaciones, S.A. de | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE
C.V. (SECONTSA)
Disefio, Construccién y NO NO
20 | Medio Ambiente, S. de R.L. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
CUMPLE | CUMPLE
(DICOMA)
GEO Construcciones, S.A. de NO
21 cV. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Ingenieros Calona de NO
22 | Honduras, S. de R.L. de C.V. | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
CUMPLE
(INCAH)
Santos y Compaiiia, S.A. de NO NO
23 CV. CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Constructora Urbe, S.A. de NO NO
24 cV. CUMPLE CUMPLE | cUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
Desarrollos e Inversiones
25 Wallace, S. de R.L. de C.V. NO SOLICITO PRECALIFICAR EN LA ESPECIALIDAD
26 | Pilato, S. de R.L. de C.V. NO SOLICITO PRECALIFICAR EN LA ESPECIALIDAD

DESCRIPCION DE LOS INCUMPLIMIENTOS DE LAS EMPRESAS CONSTRUCTORAS
1. Constructora William y Molina, S.A. de C.V.:

* No subsané las Constancias de la Procuraduria General de la Republica, de no haber
sido objeto de resolucion firme de cualquier contrato celebrado con la administracion
de la empresa y de su representante legal, manifest6 tenerlas en tramite, sin embargo,
no las presentoé.

2. Suministros, Ingenieria, Tecnologia, S. de R.L. (SIT):

« No subsand la Solvencia Fiscal Electronica vigente extendida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) del representante legal, manifesté tener un problema
de prescripcion de impuestos de los afios 2007 y 2008 y presentaron evidencia de la
solicitud del tramite ante el SAR; sin embargo, no presenté la constancia.

—— e e e ——
La Fducacion es (a Primera Necesidad de (a Republica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
E-mail: rectoria@unah.edubn

Tel PBX: 2216-6100 ext. 110232 Pagina 4



Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

RESOLUCION RU No. 17/10 -2018
18 de octubre de 2018

3. Servicios de Construccion y remodelacion, S. de R.L. de C.V. (SERCOR):

e No subsanoé la Constancia original de la Procuraduria General de la Republica, de no
haber sido objeto de resolucion firme de cualquier contrato celebrado con la
administracion publica, del representante legal. ’

e No subsané la Solvencia Fiscal Electronica vigente extendida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) del representante legal.

4. HR Construcciones, S. de R.L. de C.V.:

e No subsané la Constancia de la Procuraduria General de la Republica, de no haber
sido objeto de resolucién firme de cualquier contrato celebrado con la administracién
publica, de la empresa y del representante legal, manifesté tenerlas en tramite, sin
embargo, no las presenté.

e No subsané la Solvencia Fiscal Electrénica vigente extendida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) de la empresa y de su representante legal;
presentaron constancias vigentes de estar sujetos al régimen de pagos a cuenta de la
empresa y del representante legal.

e No presenté proyectos para la Especialidad de Obras Hidraulicas. Por lo que no
cumple con la experiencia en la especialidad.

5. Constructora Kosmox, S. de R.L. de C.V.:

e No subsané la Solvencia Fiscal Electrénica vigente extendida por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR) del representante legal, envié nuevamente la de la
empresa que ya habia sido revisada.

6. Bautistay Asociados, S. de R.L. de C.V.:

¢ No subsan¢ las Declaraciones Juradas que fueron presentadas con fecha 8 de mayo
de 2018; en esta fecha aun no habia iniciado el proceso de precalificacién, el proceso
dio inicio el 11 de mayo de 2018, con la invitacion publicada en los diarios.

7. Servicios de Ingenieria Anfer, S.A.:

e No subsané la Constancia original de la Procuraduria General de la Republica, de no
haber sido objeto de resolucién firme de cualquier contrato celebrado con la
administracién publica, del representante legal, manifesté tenerla en tramite, sin
embargo, no la presento.

e No subsand la Solvencia Fiscal Electrénica vigente extendida por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR) del representante legal, manifestd tenerla en tramite,
sin embargo, no la presento.

e No presentd proyectos para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion
Médico-Hospitalaria. Por lo que no cumple con la experiencia en la especialidad.

8. Brisas, S.A.:

¢ No subsané la Solvencia Fiscal Electronica vigente extendida por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR) de la empresa y de su representante legal, presento
nuevamente la constancia de estar sujeta al régimen de pagos a cuenta de la
empresa.

La Educacion es (a Primera Necesidad de la Repuiblica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
E-mail: rectoria@unah.edu.hn
Tel PBX: 2216-6100 ext. 110232 Pagina 5

A



UNAH

Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

RESOLUCION RU No. 17/10 -2018
18 de octubre de 2018

Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria
solamente presentaron un proyecto. Por lo que no cumple con la experiencia en la
especialidad.

9. Contratistas, Consultores de la Construccion, S. de R.L. de C.V. (CONCO):

No subsané en tiempo los documentos solicitados, sin embargo, se tomé la decision de
abrir el sobre para revisar los documentos presentados y se encontré que:

10.

11.

No subsané la Constancia de la Procuraduria General de la Republica, de no haber
sido objeto de resolucion firme de cualquier contrato celebrado con la administracién
del representante legal. Solicité una prérroga para presentar el documento, sin
embargo, no lo presenté.

No subsané el original o copia autenticada de la Solvencia Fiscal Electronica vigente
extendida por el Servicio de Administracion de Rentas (SAR) de la empresa y del
representante legal. Solicité una prérroga para presentar los documentos, sin embargo,
no los presento.

Para la evaluacion de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracion
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Presenté el Balance General de la empresa a octubre 2017. Por lo que no fue posible
realizar la evaluacién.

Para la Especialidad de Obras Hidraulicas solamente presentaron un proyecto y no
esta respaldado por el acta de recepcion. Por lo que no cumple con la experiencia en
la especialidad.

Servicios de Ingenieria Gallardo Nieto, S. de R.L. de C.V. (SEINGN):

No subsané la Solvencia Fiscal Electrénica vigente extendida por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR) de la empresa y del representante legal, manifesté
que ya habia presentado las constancias y adjunté las copias, sin embargo, lo que
habia presentado desde el inicio fueron constancias de estar sujeto al régimen de
pagos a cuenta de la empresa y su representante legal.

Para la evaluaciéon de la Capacidad Financiera, la empresa no presentd la Declaracién
de Impuesto Sobre la Renta del afo 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacién.

Para la Especialidad de Obras Hidraulicas solamente presentaron un proyecto. Por lo
que no cumple con la experiencia en la especialidad.

Servicios Avanzados de Construccion Puerto y Asociados, S. de R.L. (SACPA):

No subsané el certificado de autenticidad de las firmas de las Declaraciones Juradas.
No subsané la Constancia original de la Procuraduria General de la Republica, de no
haber sido objeto de resoluciéon firme de cualquier contrato celebrado con la
administracion publica, del representante legal.

No subsané la Solvencia Fiscal Electrénica extendida por el Servicio de Administracion
de Rentas (SAR) de la empresa y del representante legal.

No subsané la Constancia de inscripcién en el Registro de Proveedores y Contratistas
del Estado, extendida por la ONCAE.

Para la evaluacion de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracién
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacion.
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e Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria
solamente presentaron dos proyectos, sin embargo, no presentaron las actas de
recepcion. Por lo que no cumple con la experiencia en |la especialidad.

12. Construcciones e Inversiones CRACO, S. de R.L. de C.V.:

e No subsané la Solvencia Fiscal Electronica extendida por el Servicio de Administracion
de Rentas (SAR) del representante legal, manifesté tener un problema de
incompatibilidad en el SAR, en vista que, a pesar de haber realizado el pago, no le
extendieron la solvencia fiscal y presentaron un Auto de Observacién (dice que tiene
deudas pendientes), por lo que no presenté la constancia.

¢ Para la evaluacion de la Capacidad Financiera, la empresa presenté la Declaracion de
Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto. Sin
embargo, la empresa no cumple con la evaluacién de la actividad financiera.

13. Grupo Técnico Profesional, S. de R.L.:

¢ No subsand la Solvencia Fiscal Electronica vigente extendida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) del representante legal.

e Para la evaluacion de la Capacidad Financiera, la empresa no presento la Declaracion
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacion.

e Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacién Médico-Hospitalaria
solamente presentaron dos proyectos, sin embargo, no presentaron las actas de
recepcion. Por lo que no cumple con la experiencia en la especialidad.

e Para la Especialidad de Obras Hidraulicas solamente presentaron dos proyectos, sin
embargo, no presentaron las actas de recepcion. Por lo que no cumple con la
experiencia en |la especialidad.

14, C.J. Ingenieros, S. de R.L.:

¢ No subsané la Constancia de la Procuraduria General de la Republica, de no haber
sido objeto de resolucidén firme de cualquier contrato celebrado con la administracion
publica, de la empresa y del representante legal, manifestd tenerlas en tramite, sin
embargo, no las presenté.

e La empresa no cumple con la evaluaciéon de la capacidad financiera disponible y la
actividad financiera.

15. Constructora Fernandez Suazo, S. de R.L. de C.V. (CONFERSU):

e No Subsané la Constancia de la Procuraduria General de la Republica, de no haber
sido objeto de resolucién firme de cualquier contrato celebrado con la administracién
publica, del representante legal.

e No subsané la Solvencia Fiscal Electréonica vigente extendida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) del representante legal.

e No subsané el documento Bases de Precalificacion debidamente firmado y sellado
(firma corta).

o Para la evaluacion de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracion
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacion.
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Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria
solamente presentaron dos proyectos, sin embargo, no presentaron las actas de
recepcion. Por lo que no cumple con la experiencia en la especialidad.

No presentaron actas de recepcion de proyectos de cualquier especialidad por lo que
no cumplieron con la evaluacién del Cumplimiento de Contratos Anteriores.

16. Ingenieria Aguilar y Asociados, S. de R.L. de C.V.:

No Subsané la Solvencia Fiscal Electrénica vigente extendida por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR) de la empresa y de su representante legal, presento
constancias de estar sujeto al régimen de pagos a cuenta de la empresa y del
representante legal.

No subsané la Constancia de inscripcion en el registro de Proveedores y Contratistas
del Estado, extendida por la ONCAE, manifesté tener en tramite la reinscripcién, sin
embargo, no la presentd, tampoco presentd la constancia de la ONCAE de tener en
tramite la reinscripcion.

Para la evaluacién de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracion
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacién.

Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria
solamente presentaron dos proyectos, sin embargo, no presentaron las actas de
recepcioén. Por lo que no cumple con la experiencia en la especialidad.

No presenté el organigrama con la estructura organizativa administrativa y técnica, por
lo que no cumple con la evaluacién de la capacidad administrativa y técnica disponible.

17. Ingenieria Total en Construccion, S. de R.L. (ITC):

No subsané la Constancia original de la Procuraduria General de la Republica, de no
haber sido objeto de resoluciéon firme de cualquier contrato celebrado con la
administracion publica, del representante legal, presenté nuevamente la de la empresa
que ya habia sido revisada.

Para la evaluacién de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracion
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacién.

18. Constructora Boquin Suarez y Asociados, S.A. de C.V. (CBS):

L]

No subsané la Constancia original de la Procuraduria General de la Republica, de no
haber sido objeto de resolucion firme de cualquier contrato celebrado con la
administraciéon publica, del representante legal, presentd nuevamente la de la empresa
que ya habia sido revisada.

No subsand la Solvencia Fiscal Electronica vigente extendida por el Servicio de
Administraciéon de Rentas (SAR) de la empresa y de su representante legal.

Para la evaluacién de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaraciéon
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacién.

Para la evaluacion de la Experiencia, la empresa solicité precalificar en ambas
especialidades, sin embargo, solamente presenté en su cuadro dos proyectos de la
Especialidad de Edificacion en General y Edificacidon Médico-Hospitalaria y éstos se
encuentran en ejecucion. Por lo que no cumple con la experiencia en las
especialidades.

La Fducacion es [a Primera Necesidad de [a Repriblica
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E-mail: rectoria@unah.eduhn
Tel PBX: 2216-6100 ext. 110232 Pagina 8



Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

RESOLUCION RU No. 17/10 -2018
18 de octubre de 2018

* No present6é evidencia de tener maquinaria pesada de construcciéon, maquinaria de
construccion y equipo de construccién en propiedad o alquiler, por lo que no cumple
con la evaluacion de la disponibilidad de personal, maquinaria, equipo e instalaciones.

¢ No presentaron actas de recepcion de proyectos de cualquier especialidad por lo que
no cumplieron con la evaluacién del Cumplimiento de Contratos Anteriores.

19. Servicios de Energia, Construccion y Telecomunicaciones, S.A. de C.V.
(SECONTSA):

e No subsanaron la presentacioén en un solo certificado de autenticidad para las firmas
de las Declaraciones Juradas.

e No subsano la Constancia original de la Procuraduria General de la Republica, de no
haber sido objeto de resolucion firme de cualquier contrato celebrado con la
administracion publica, del representante legal. Presenté nuevamente la de la empresa
gue ya habia sido revisada.

e No subsand la Solvencia Fiscal Electronica vigente extendida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) del representante legal.

¢ No subsané las Constancias de Colegiacion de la empresa y de su representante.

¢ No subsano la Constancia de inscripcion en el registro de Proveedores y Contratistas
del Estado, extendida por la ONCAE. Presenté un formulario de solicitud a la ONCAE.

e Laempresa no cumple con la evaluacion de la capacidad financiera disponible.

e Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria
solamente presentaron un proyecto y no esta respaldado por el acta de recepcién. Por
lo que no cumple con la experiencia en la especialidad.

e No presenté proyectos para la Especialidad de Obras Hidraulicas. Presentd un acta de
recepcion de un proyecto de la especialidad, sin embargo, no se encuentra incluido en
el cuadro del Formulario EXP-01. Por lo que no cumple con la experiencia en la
especialidad.

e No presenté evidencia de tener maquinaria pesada de construccién, maquinaria de
construccion y equipo de construccion en propiedad o alquiler, por lo que no cumple
con la evaluacion de la disponibilidad de personal, maquinaria, equipo e instalaciones.

e Solamente presentaron un acta de recepcion de proyectos de cualquier especialidad
por lo que no cumplieron con la evaluacion del Cumplimiento de Contratos Anteriores.

20. Disefo, Construccion y Medio Ambiente, S. de R.L. (DICOMA):

e No subsandé la Solvencia Fiscal Electronica vigente extendida por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR) del representante legal.

e Para la evaluacion de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracion
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacion.

e Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacion Médico-Hospitalaria
solamente presentaron un proyecto respaldado por el acta de recepcion. Por lo que no
cumple con la experiencia en la especialidad.

21. GEO Construcciones, S.A. de C.V.:

e Para la Especialidad de Edificacion en General y Edificacién Médico-Hospitalaria
solamente presentaron un proyecto y éste se encuentra en ejecucién. Por lo que no
cumple con la experiencia en la especialidad.

e Para la Especialidad de Obras Hidraulicas solamente presentaron un proyecto. Por lo
que no cumple con la experiencia en la especialidad.

La Educacion es (a Primera Necesidad de la Republica
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22. Ingenieros Calona de Honduras, S. de R.L. de C.V. (INCAH):
e |aempresa no cumple con la evaluacion de la actividad financiera.
23. Santos y Compaiiia, S.A. de C.V.:

e No subsané la Solvencia Fiscal Electrénica vigente extendida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) de la empresa y de su representante legal, manifestd
tenerlas en tramite, sin embargo, no las presento.

* Para la evaluacion de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracién
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacion.

24. Constructora Urbe, S.A. de C.V.:

* |La empresa no cumple con la evaluacién de la capacidad financiera disponible y la
actividad financiera.

* No presentd proyectos para la Especialidad de Obras Hidraulicas. Por lo que no
cumple con la experiencia en la especialidad.

25. Desarrollos e Inversiones Wallace, S. de R.L. de C.V.:
¢ [aempresa no cumple con la evaluacién de la capacidad financiera disponible.
26. Pilato, S. de R.L. de C.V.:

¢ No subsano el certificado de autenticidad las firmas de las Declaraciones Juradas y las
copias de los distintos documentos.

e No subsand la copia autenticada de la Tarjeta de Identidad del solicitante o del
representante legal.

+ No subsané las Constancias de la Procuraduria General de la Republica, de no haber
sido objeto de resolucion firme de cualquier contrato celebrado con la administracion
publica, de la empresa y de su representante legal.

« No subsané las Solvencias Fiscales Electronicas extendidas por el Servicio de
Administracién de Rentas (SAR) de la empresa y de su representante legal.

+ No subsané las constancias de colegiaciéon de la empresa y del representante ante el
Colegio Profesional.

« No subsané las copias autenticadas del RTN de la empresa y de su representante
legal.

e No Subsané la Enmienda No. 1 y Aclaracion No. 1 debidamente sellada y firmada
(firma corta), como parte de las Bases de Precalificacion.

e Para la evaluacién de la Capacidad Financiera, la empresa no presenté la Declaracion
de Impuesto Sobre la Renta del afio 2017, con sello del banco receptor del impuesto.
Por lo que no fue posible realizar la evaluacion.

27. Constructora Omar Abufele S.:

» No fue evaluada en vista que la empresa esta constituida como Comerciante Individual
y no como Persona Juridica, tal y como lo establecen las Bases de Precalificacion,
Seccion | Instrucciones para los Solicitantes, Clausula 5 Elegibilidad, Solicitante
Elegibles, Subclausula 5.1.
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POR TANTO: La Rectoria de la Universidad Nacional Auténoma de Honduras
(UNAH), en uso de las atribuciones que la ley le confiere, con fundamento en los
articulos 17, 19 numerales 1) y 15) y 26 de la Ley Orgéanica de la Universidad
Nacional Auténoma de Honduras; 95 del Reglamento de la Ley de Contratacion del
Estado; 116, 120 y 122 de la Ley General de la Administracion Pudblica; 87, 88 y 92
de la Ley de Procedimiento Administrativo y el Dictamen del Resultado del Proceso
de Revisidon, Analisis y Evaluacion presentado por la Comisién de Evaluacion;

RESUELVE:

1. Dar por aceptado el Dictamen emitido por la Comisién de Evaluacion;

2. Declarar por terminado el Proceso de la Precalificacién No. 01-2018-SEAPI-
UNAH,;

3. Que la Secretaria General de la UNAH notifique mediante oficio, la presente
Resolucion a las Empresas Constructoras que no resultaron precalificadas por
no haber acreditado satisfactoriamente los requisitos exigidos en dicho
proceso

Y MANDA:

a) Publicar los resultados de la precalificacién conforme lo establece la ley; y
b) Comunicar la presente Resolucién a las instancias que conciernan, para que
surta los efectos legales y administrativos correspondientes.

Esta Resolucion es de ejecucion inmediata. Dado en la Ciudad Universitaria José
Trinidad Reyes, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los
dieciocho (18) dias del mes de octubre de dos mil dieciocho (2018). NOTIFIQUESE.

Wil Aty

FRANCISCO JOSE HERRERA ALVARADO
RECTOR a.i. UNAH

cc: Secretaria General de la UNAH
cc: Archivo Rectoria UNAH
cc: Archivo Expediente de Precalificacion No. 01-2018-SEAPI-UNAH
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